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Užitkovost a plodnost pastevně odchovaných jalovic holštýnského skotu

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit parametry mléčné užitkovosti,

ukazatele reprodukce a zdraví u plemenic holštýnského skotu, které byly odchovány

pastevním způsobem. Pozorování probíhalo ve ŠZP (školním zemědělském podniku)

Haklovy Dvory. Celkem bylo pozorováno 50 kusů čistokrevných plemenic a jejich

podílových kříženců odchovaných pastevním způsobem a kontrolní skupinou bylo

stádo 20 kusů holštýnek odchovaných stájovým způsobem. Sledovaným obdobím

byl leden 2010 – prosinec 2012. Vyhodnocení parametrů bylo na 1. normovanou

laktaci v rozmezí 240-305 dnů.

Sledované parametry u mléčné užitkovosti na 1. laktaci byly: množství mléka

(kg), množství a obsah tuku (kg, %), množství a obsah bílkovin (kg, %). U ukazatelů

plodnosti byly sledované parametry: délka servis periody (dny), inseminační interval

(dny), věk při 1. otelení (dny).

Průměrná užitkovost pastevně odchovaných plemenic byla 6762,28 kg mléka

s tučností 4,13 % a 286,85 kg tuku. Obsah bílkovin byl 3,37 %,

což odpovídá 233,42 kg.

U reprodukčních ukazatelů byla průměrná délka servis periody 159,89 dne,

inseminační interval 66,43 dne a průměrný věk při 1. otelení byl 811 dní.

Kontrolní skupinou byla skupina stájově odchovaných plemenic, kde byla

průměrná užitkovost 6836,85 kg mléka s tučností 4,10 % a množstvím 284,53 kg

tuku. Obsah bílkovin byl 3,38 % o hmotnosti 234,80 kg. Průměrná délka servis

periody byla 143,73 dne, inseminační interval byl 77,28 dne a věk při 1. otelení byl

786,35 dne.

Klíčová slova: Holštýnský skot; mléčná užitkovost; plodnost;

The performance and fertility of pasture reared Holstein heifers

ABSTRACT

The aim of this thesis was to evaluate the parameters of the milk

performance, reproduction indicators and health of Holstein cows that were raised

on pasture. The observations were carried at ŠZP (School agriculture company)

Haklovy Dvory. The data were obtained from 50 pure bred animals and its

crossbreeds which had been grazed and the control group which was represented by

20 heifer which had been reared in stable. The observation period take place from

January 2010 to December 2012. The evaluation of parameters was set on the first

standardized lactation in the range of 240 to 305 days.

The first lactation milk performance traits were: quantity of milk (kg),

quantity and content of fat (kg; %), quantity and content of protein (kg; %).

The fertility traits were: length of service period (days), insemination interval (days),

age at first calving (days).

The average performance of pasture raised cows was 6762.28 kg of milk

with fat content of 4.13 % and the fat amount of 286.85 kg. The protein content

was 3.37 %, which corresponds with the amount of 233.42 kg.

The average service period was 159.89 days, insemination interval 66.43 days

and the average age at first calving was 811 days in the group of fertility traits.

The control group was represented by stable raised cows, which had

the average milk performance of 6836.85 kg with 4.10 % fat content and the fat

amount of 284.53 kg. The protein content was 3.38 % and its weight was 234.80 kg.

The average length of service period was 143.73 days, insemination interval

was 77.28 days and age at first calving was 786.35 day.

Keywords: Holstein cattle; milk performance; fertility;
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1. ÚVOD

Chov skotu má v České republice dlouholetou tradici a také nezastupitelnou

funkci v celém zemědělském odvětví.

Chov skotu na mléčnou produkci má dlouhodobě snižující charakter a souvisí

především s ekonomikou produkce mléka. Přesto je mlékárenský sektor jedním z

nejvýznamnějších oborů potravinářského průmylu.

Pastva má pozitivní vliv na ekonomiku chovu hospodářských zvířat, což je stěžejní

stránka chovu skotu. Je to také vhodný způsob využití TTP (trvalých travních

porostů) a znamená větší příjem objemných krmiv, lepší zdravotní stav, welfare a

přirozené projevy zvířat.

V České republice se na mléčnou produkci chovají nejvíce dva užitkové typy, a to

český strakatý skot a holštýnský skot, dále jersey nebo montbéliard.

Charakteristikou holštýnského plemene je vysoká produkce mléka. Podle

SCHHS (Svazu chovatelů holštýnského skotu, 2012) podíl holštýnských krav na

celkové produkci opět narostl a v současné době představuje 57,9 % z celkového

stavu dojených krav v České republice. Vyznačuje se také vynikající přizpůsobivostí

různým klimatickým podmínkám. Průměrná užitkovost v ČR v roce 2012 přesáhla

9000 kg mléka s tučností 3,77 % a obsahem bílkovin 3,30 %.

Počet krav se sice snižuje, ale zároveň se zvyšuje jejich užitkovost. Spotřeba

čerstvých mléčných výrobků v České republice je nízká v porovnání s ostatními

evropskými zeměmi, je to dáno hlavně ekonomickou situací domácností.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit parametry mléčné užitkovosti,

ukazatele reprodukce a zdraví u plemenic holštýnského skotu, které byly odchovány

pastevním způsobem a porovnat je s kontrolní skupinou odchovanou stájově.

Sledované parametry u mléčné užitkovosti na 1. laktaci byly: množství mléka (kg),

množství a obsah tuku (kg, %), množství a obsah bílkovin (kg, %).

U ukazatelů plodnosti byly sledované parametry: délka servis periody (dny),

inseminační interval (dny), věk při 1. otelení (dny).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Holštýnský skot

Černostrakatý skot pochází ze severozápadní Evropy (oblast Fríska,

Šlesvicko-Holštýnska, Jutska). Podle literárních údajů se zde z různých místních

populací postupně vyvinulo v 17. až 19. století černobílé plemeno. Snahy o urychlení

zlepšování užitkových vlastností vedly k rozvoji řízené plemenářské činnosti.

Významnou roli v tomto procesu sehrálo zakládání plemenných knih (Holandsko

1874, Německo 1876, Dánsko 1881). Dále pak zavádění kontroly užitkovosti,

hodnocení zevnějšku a později uplatňování metod kontroly dědičnosti (Motyčka et

al., 2005; Urban et al., 2001).

Ve druhé polovině 19. století byl černostrakatý skot intenzivně dovážen a

rozvíjel se v USA, což vyústilo v roce 1885 ve vyhlášení holštýnsko-fríského

plemene (Holstein-Friesian). Šlechtění bylo zaměřeno ve směru produkce mléka až k

vytvoření jednostranného mléčného typu. Jeho přikřížením do více dvoustranného

typu evropské populace vznikl ve většině zemí nynější typ s vysokou mléčnou

užitkovostí. V České republice se začalo s chovem černostrakatého skotu v 60. letech

20. století importy z Dánska, Holandska a Německa. Po roce 1990 se plemenitba

zaměřila na holštýnsko-fríské plemeno. Název plemene byl v roce 2000 vyhlášen

jako holštýnské (Sambraus, 2006; Urban et al., 2001).

Motyčka et al. (2005) uvádějí, že v Evropě bylo plemeno šlechtěno na

exteriérově vyvážený typ, středního rámce (131-132 cm v kohoutku) s velmi dobrou

mléčnou produkcí, vyšším obsahem mléčných složek a dobrým osvalením. Čím

vyšší je podíl holštýnsko-fríské krve, tím jsou zvířata vyššího tělesného rámce na

vysokých končetinách a plošeji osvalená. Krávy jsou převážně odrohovány

(Sambraus, 2006).
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 Holštýnské plemeno patří do skupiny nížinných plemen. Postupem doby se

stalo nejpočetnější populací z kulturních plemen na světě. Jedná se také o populaci s

nejvyšší mléčnou užitkovostí, která byla a je využívána při zvelebování plemen

místního a lokálního významu a také při vzniku nových plemen (Motyčka et al.,

2005; Urban et al., 1997).

Vedle vysoké užitkovosti mají černostrakatá plemena významnou přednost ve

vynikající přizpůsobivosti různým klimatickým podmínkám. Jak vyplývá z

nejrůznějších analýz, tento skot je schopný vysoké produkce jak ve studených a

drsných podmínkách Sibiře či Severní Evropy nebo Kanady, tak i v podmínkách

subtropů i tropů, kde se dobře vyrovnává s vysokými teplotami. Pozitivní je, že ani

změnou klimatických podmínek nebývá narušena reprodukce. Základní podmínkou

vysoké užitkovosti, dobré reprodukce a zdraví ve všech typech klimatu je

odpovídající plnohodnotná výživa (Urban et al., 1997).


[…]


podle Kvapilíka (2010) do 100 dnů. V našem případě je to u 1.pokusné skupiny o

70,39 dne méně a u 2.pokusné skupiny o 49,38 dne méně – viz Tab. 19 a Graf č. 6.

Frelich et al. (2012) uvádějí, že průměrná servis perioda byl 122,9 dne, což je o

47,49 dne méně něž u 1.pokusné skupiny a o 26,48 dne méně než u 2. pokusné

skupiny. Stádník a Vacek (2007) uvádí, že servis perioda by měla být maximálně 120

dnů, Škarda a Škardová (2000) dokonce tvrdí, že by servis perioda neměla překročit

90 dnů.

Tab. 19 Reprodukční ukazatele sledovaných skupin (servis perioda)

Servis perioda (dny) Pokusná skupina 1 Pokusná skupina 2

n 18 24

x̄ 170,39 149,38

min 56 42

max 342 342

sx 88,99 86,84

t - test 0,77
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Graf č. 6: Servis perioda
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5. SOUHRN A ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit parametry mléčné užitkovosti,

ukazatele reprodukce a zdraví u plemenic holštýnského skotu, které byly odchovány

pastevním způsobem a následně provést porovnání hodnot těchto ukazatelů

s plemenicemi odchovanými stájovým způsobem.

Při porovnání pastevního a stájového odchovu bylo zjištěno, že mléčná

užitkovost pastevně odchovaných plemenic - 6762,28 kg je nižší než u stájově

odchovaných - 6836,85 kg (rozdíl 74,57 kg mléka). Množství tuku u plemenic z

pastevního odchovu na úrovni 4,13 % resp. 286,85 kg bylo mírně vyšší, a to 0,03 %

resp. 2,32 kg tuku. Obsah bílkovin byl u obou skupin téměř shodný. V případě

pastevního odchovu se jednalo o 3,37 % resp. 233,42 kg bílkovin, v případě

stájového odchovu 3,38 % resp. 234,80 kg.

Věk při prvním otelení byl v případě plemenic pocházejících z pastevního

odchovu 811 dnů resp. 786 dní v případě stájového odchovu (nižší o 24,65 dne).

Inseminační interval byl u plemenic z pastevního odchovu byl 66,43, tedy kratší o

10,85 dne než u plemenic ze stájového odchovu a byl statisticky pravděpodobně

významný (P ≤ 0,05), což potvrzuje informace získané z odborné literatury –

pastevní odchov pozitivně působí na reprodukční ukazatele a dochází i k lepšímu

zabřezávání. Servis perioda plemenic z pastevního systému odchovu byla 159,89 dne

oproti 143,73 dne v případě stájově odchovaných plemenic, tedy o 16,16 dne delší,

z čeho vyplývá, že stájově odchované plemenice zabřezly dříve než pastevně

odchované.

Dále byly porovnávány skupiny pastevně odchovaných plemenic mezi sebou

v letech 2011 a 2012. V roce 2011 dosáhla mléčná užitkovost hodnoty 6788,65 kg

oproti 6736,93 kg v roce 2012, užitkovost v roce 2011 byla vyšší o 51,72 kg mléka.

Průměrný obsah tuku byl v roce 2011 4,15 % resp. 290,1 kg a dosažená hodnota byla

vyšší než v roce 2012, kdy byl obsah tuku 231,59 kg resp. 3,36 % (rozdíl 6,51 kg, tj.
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0,04 %). Posledním sledovaným ukazatelem složek mléka byl obsah mléčných

bílkovin, dosažená průměrná hodnota v roce 2011 činila 3,37 % resp. 235,25 kg a

byla o 0,01 % resp. 3,66 kg bílkovin vyšší než v roce 2012.

Dosahovaný věk při prvním otelení byl u plemenic v roce 2011 průměrně

795,67 dne, zatímco v roce 2012 byl průměrný věk při prvním otelení 826,32 dne

(delší o 30,65 dne). Dosažená hodnota inseminačního intervalu byla vyšší v roce

2011 71,64 dne resp. 61,22 dne v roce 2012. Stejně tak i servis perioda byla delší o

21,01 dne než v roce 2012 (170,39 dne v roce 2011 a 149,38 dne v roce 2012).

Rozdíly ukazatelů reprodukce i mléčné užitkovosti nebyly v rámci skupin plemenic

pocházejících z pastevního odchovu statisticky významné.

S ohledem na fakt, že v roce 2010 byl ve sledovaném podniku zrušen stájový

odchov jalovic, nelze podchytit rozdíly v rámci této skupiny.

Na základě provedeného šetření a vyhodnocení získaných výsledků nelze

jednoznačně potvrdit významný vliv pastevního odchovu jalovic jak na mléčnou

užitkovost tak i ukazatele reprodukce. Nicméně ze zpracovaného literárního přehledu

je patrná shoda autorů, že pastevní způsob odchovu pozitivně ovlivňuje nejen

zdravotní stav a „welfare“ zvířat, ale i následnou produkci mléka. Další pozitivní vliv

pastevního odchovu lze spatřit především v jeho ekonomické stránce, možnost

úspory nákladů – především s ohledem na stájové vybavení a menší potřebu práce,

která by měla být dle odborné literatury oproti stájovému odchovu vyšší. Přesto je

nutné zmínit některá specifika pastevního systému odchovu jako např. nutnost

pravidelné údržby pastevního porostu, zřízení přístřešku a případné manipulační

uličky, nutnost zajistit napájení zvířat a v neposlední řadě možné poškození oplůtků a

s tím spojený únik zvířat z pastviny. Každý chovatel krav s mléčnou produkcí by

proto měl provést vlastní kalkulaci nákladů, na základě které se může objektivně

rozhodovat, jakému způsobu odchovu jalovic dá přednost a zda převáží případné

čistě ekonomické rozhodnutí anebo faktor lepšího zdravotního stavu s možností

lepších produkčních výsledků v budoucnosti.
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