Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Užitkovost a plodnost pastevně odchovaných jalovic holštýnského skotu
Student: Bc. Alice Nejedlá
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala poměrně stručný literární přehled, který, i když je zaměřený především na současný chov holštýnského skotu, postrádá kapitoly o vlivu pastvy na ukazatele mléčné užitkovosti, zdraví a reprodukce plemenic, což bylo významnou součástí práce. V kapitole „Výsledky a diskuse“ porovnávala dosažené výsledky pouze s minimem autorů, čímž nevyužila možnosti konfrontace s jinými autory. V závěru práce autorka zformulovala obecné závěry a naplnila cíle práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si autorka vysvětluje to, že se ve sledovaném chovu projevil vliv pastevního odchovu pouze v případě věku prvního otelení?
2. Dochází, dle zahraničních autorů, ke změnám mléčné užitkovosti, pokud byly plemenice odchovány pastevně? Pokud ano, v jakých ukazatelích.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 14. 5. 2013

Podpis vedoucího práce